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4.1

OBJETIVO

Analizar las caracteristicas de construccion y el comportamiento con carga de los motores
trifasicos de induccién de rotor devanado y de rotor jaula de ardilla.

CONOCIMIENTOS PREVIOS

o Relaciones voltaje - corriente en los motores de induccion.
e Flujo de potencia.
¢ Relaciones de velocidad — par.

MATERIAL A UTILIZAR

Una fuente de voltaje variable: 0-120/208 V CA.

Un modulo de motor de de rotor devanado: 1/4 CP, 1500 RPM, 120/208V, 3.
Un modulo de motor jaula de ardilla: 1/4 CP, 1670 RPM 120/208 V, 3e.

Un modulo de electro-dinamoémetro: 0-27 Lbf-pulgada.

Un moédulo de medicién de corriente: 0-0.5/ 2.5/ 8.0A CA (3).

Un moédulo de medicion de voltaje: 0-120/ 250 V CA (3).

Un moédulo de medicion de potencia trifasica: 0-300 W, 0-300 V, 0-2 A (2)

4 Multimetros digitales

Un tacometro manual

Cables de conexion.

DESARROLLO EXPERIMENTAL

Estudio por inspeccion de los motores de induccion

Examine cuidadosamente la estructura del motor de rotor devanado y del motor con rotor
jaula de ardilla, estableciendo sus diferencias de construccion, especialmente en el rotor que
es la parte que gira. Identifique las terminales de los devanados en la placa del motor. Llene
la Tabla No.1 con los datos de placa, y de lo observado en la practica.

Tabla No. 1 Caracteristicas de los motores de inducciéon

i Motor de rotor Motor de rotor jaula
Caracteristicas ;
devanado de ardilla
No. de polos 4 4

Potencia (HP)

Voltaje nominal (V)

Corriente nominal (A)

Numero de fases

Frecuencia (Hz)
Velocidad (RPM)

Factor de potencia®

Eficiencia (n%)"

Deslizamiento (s%)"

1/ Reporte con base en los resultados de la practica
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4.2

Caracteristicas de operacion del motor de rotor devanado

a).- Conecte el circuito que se muestra en la figura No.1, sin acoplar aun el electrodinamémetro. A
continuacion, conecte la fuente de alimentacion y aumente paulatinamente el voltaje de
alimentacion Vs, hasta alcanzar 208 V CA. Observe el sentido de rotacion del motor.

b).- Repita el experimento anterior intercambiando dos de las fases de alimentacion y observe
que sucede con el sentido de rotacién del motor.

0-250 V

0-208 V
3¢ V4

Mddulo de

medicion de
potencia trifasica

Motor de rotor
devanado

0-2.5A

0-2.5A

I28

l2c

Electrodinamoémetro

0-25A
l1A
12 3 45686
? 111 |]025A
[ l1B
A
0-25A
®
l1c
0-120 VCA

L

—e

° 2

©

Figura No.1. Motor de rotor devanado

0-2.5A

c).- Acople el electro-dinamoémetro al motor por medio de la banda. Ubique la perilla de control del
electrodinaméometro en el extremo contrario al giro de las manecillas del reloj, para
proporcionar carga minima al inicio del experimento. Aplique la alimentacién al motor, y si su
sentido de giro no coincide con el sefialado en la placa del electrodinamémetro, intercambie

dos de sus fases de alimentacion.

Cuando el motor alcance su velocidad de placa y se estabilice, aumente la carga del motor,
haciendo girar poco a poco la perilla del dinamémetro, hasta que la corriente del estator
alcance el 125% de su valor nominal. Mida y anote en la tabla No. 2 las corrientes en las
lineas l1a, I18 € I1c, la potencia en los wattmetros W1y W>, las corrientes en el rotor /24, I2s €
I2¢, el par de carga Ty al velocidad del rotor N..

Tabla No.2. Datos del comportamiento con carga del motor de rotor devanado

Estator

Rotor

No. v,

114

18
A

l1c
A

I24

128

I2c
A

T
Lbf-pulg

RPM

1 208

208

208

208

208

208

208

o |IN|Oj |~ |N

208
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e).- A continuacién con la perilla de control del electro-dinamémetro, disminuya paulatinamente la
carga del motor. Complete la tabla para valores significativos de la corriente del estator (7,
3/4, 1/2, 1/4, etc.), al menos ocho registros, con una ultima lectura con el electrodinamoémetro

desacoplado (operacién en vacio).

f).- A partir de los datos obtenidos calcule las cantidades que se indican en la tabla No. 3, con las
expresiones que se listan a continuacion. Antes del calculo convierta la velocidad a rad/seg y

el par a N-m.

Corriente del estator:

Potencia de entrada:

Factor de potencia en porciento:

Corriente del rotor:

Potencia de salida:

Deslizamiento en porciento:

Eficiencia en porciento:

| _hathgtlc
 =JA 1B 7 IC

3
P1:‘iW1iW2‘
P
FP=——" x100
N3 Vi,
/ _latlptis
,=2AT 287 °2C
3
P2:Ta)2
s=%1"% 400
2]
P,
=% x100
=P

1

>

Tabla No. 3. Calculos del comportamiento con carga del motor de rotor devanado

g).- Con los valores de la tabla trace a escala las siguientes curvas donde el primer término
corresponde a la ordenada.

s—-T
w2—T

No. /Iﬁ( ,l:/)l; IE/I: zlj I/l r::iz/s N:rm ,l:/)li HP! ;J ‘?A
1
2
3
4
5
6
7
8
1/1 HP =746 W
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4.3

a).- Repita el experimento anterior, ahora con el motor jaula de ardilla. Para esto, conecte el
circuito de la figura 2. Observe que por las caracteristicas del rotor, no existe conexion

Caracteristicas de operacién del motor jaula de ardilla

eléctrica entre este y cualquier otra parte del circuito. Reporte las lecturas en la tabla No 4.

Modulo de medicion
de potencia trifasica

A @ @ m l1a Motor jaula de ardilla
0-250 V \_/
12 3 4 5 6 0-25A
0-208 V p p p L L ® |1B
3¢
B 1 4
0-25A 2 o 5
c - S L EANMY:
NG
0-25A Electrodinamoémetro
0-120 VCA ‘ | o
— 1
. Y

Figura No.2. Motor de rotor jaula de ardilla

Tabla No.4. Datos del comportamiento con carga del motor jaula de ardilla

Vs 114 18 l1c
74 A A A w

g

W2

w Lbf-pulg

T

N
RPM

208

208

208

208

208

208

208

O |IN[O|jOa|A]|WIN]|~

208

b).- A partir de los datos obtenidos calcule los valores que se indican en la tabla No. 5. Antes del

calculo convierta la velocidad a rad/seg y el par a N-m.

Corriente del estator:
Potencia de entrada:
Factor de potencia en porciento:

Potencia de salida:

I, = lia+lig + lic A
P
FP=——"— x100
N3 Vi,
P2:TCO2 W
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5.1

5.2

5.3

5.4

5.5

5.6

57

Vi

W — W

Deslizamiento en porciento: S = X 100

2]

S . P.
Eficiencia en porciento: n= Fz x 100
1

Tabla No.5. Calculos del comportamiento con carga del motor jaula de ardilla

/1 P1 FP w32 T P2 S n
L w | % |rads| Nm| w | TP | % %
1
2
3
4
5
6
7
8
1/1CP =746 W
CUESTIONARIO

¢ Qué diferencias importantes de construccion se aprecian en los motores vistos en la
practica?

¢ Qué efecto tiene el intercambio de dos de las lineas de alimentacién sobre el sentido de giro
de los motoresr? Explique porqué que se tiene este efecto.

¢ Porqué se presenta el deslizamiento en los motores de induccion?

¢ Cual es el comportamiento de la velocidad y del deslizamiento en en los motores vistos en la
practica cuando se incrementa el par de carga?

¢ Coémo varia la potencia eléctrica con el par de carga en los motores vistos en la practica?
¢ Coémo varia el factor de potencia con la potencia de salida?

¢ Coémo varia el la eficiencia con la potencia de salida?
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